Albert follows the same line of argument as Aquinas in claiming a priority-relation which rests precisely on the ontological status of substance and accidents:

Cum autem multipliciter dicatur ipsum primum, substantia est omnium entium primum tripliciter, notitia uidelicet, et ratione, et tempore. Et quod omnibus his modis primum sit, probatur una ratione: aliorum enim categorematium siue praedicamentorum nullum est separabilis secundum esse aut secundum intellectum a substantia: sed substantia sola secundum esse et intellectum separata est ab aliis in seipsa et intelligitur in seipsa.<sup>44</sup>

Following this perspective, it might be thought that priority in time of substance over accidents must be understood in some metaphorical sense, as referring to such a priority in the orders of knowledge and of being. However, Albert also claims that substance is temporally prior (a thesis which is plainly consistent with Aristotle's text in *Metaphysics* VII, 1), but this priority is literally understood as referring to time as an accident:

[S]ubstantia enim, in eo quod substantia, duratione et tempore est ante omne accidens [...]. Prima materia per quam substantia prima substat, est ante quodlibet suum accidens tempore, ita quod etiam est ante hoc accidens quod est tempus et locus primae substantiae gratia materiae ex qua est.<sup>45</sup>

Aquinas is well able in his commentary to avoid this difficulty and he resolves this sense of priority in a metaphysical notion with these words:

Quod [substantia] sit prima tempore aliis, ex hoc probatur, quod nullum aliorum praedicamentorum est separabile a substantia, sola autem substantia est separabilis ab aliis: nullum enim accidens inuenitur sine substantia, sed aliqua substantia inuenitur sine accidente. Et sic patet, quod non quandocumque

<sup>43</sup> Thomas Aquinas, *In Met.* VII, l. 1, 1259 (ed. Cathala 317).

<sup>44</sup> Alberti Magni *Metaphysicorum libri VII*, tract. 1, cap. 3 (Lugdunii, 1651), 246b.

<sup>45</sup> Ibidem.

est substantia, est accidens, sed e contrario: et propter hoc substantia est prior tempore.<sup>46</sup>

As is clear from this passage, Aquinas thinks that Aristotle is referring to time only insofar as time is needed if we want to give a modal account of the difference between a substance and its accidents: these can *never* be separated from substance, because substance is *always* present if there are accidents, but it is possible that substance may exist without these accidents. In other words: even though there is a substance, there are *not always* accidents (“*non quandocumque est substantia est accidens*”).